Câmara Jlunictpal tie CaécaVel
ESTADO DO PARANÁ

[AMAÁnÁKÀ MUNICIPAL DE
Kecebi emj9Íy O

CAVEL

Ia. REQUERIMENTO nJ ot?DE 2014
(Autor: Fernando Winter/PTN)

Solicita informação acerca da aplicação da Lei Municipal 6.243 de
2013 que "Autoriza o Executivo Municipal de Cascavel, por meio da
Secretaria Municipal de Educação, realizar cursos de primeiros
socorros dirigidos aos trabalhadores das instituições de ensino do
Município deCascavel e dáoutras providências".

C2
Kleiãz S. Mayer

'.ratara ce Plenário e Apoio as Si Sessõc-s

Exmo. Senhor:

Márcio José Pacheco Ramos

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Cascavel - Paraná

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 122, VII, do Regimento Interno desta Casa de Leis, o Vereador abaixo
subscrito requer à Mesa Diretora, após aprovação em Plenário Legislativo, seja encaminhado
expediente ao Secretário Municipal de Educação, Senhor Valdecir Nath, com o seguinte
questionamento:

D Omunicípio está realizando ocurso de primeiros socorros? Se sim, como érealizado c
quem está ministrando ocurso? Se ocurso não está sendo realizado, pergunta-se: Por
quais motivos o município não está cumprindo a referida lei c que encaminhamentos
pretende dar ao tema?

Exposição dos motivos

ALei tem como objetivo principal proteger as pessoas contra grandes danos. Sabe-se que no
espaço escolar écomum aocorrência de acidentes, sendo assim, as instituições de ensino precisam
estar preparadas para providências emergenciais.

Em casos de emergência, o socorro deve ser imediato, pois, com alguns conhecimentos
simples, épossível evitar complicações futuras eaté mesmo salvar vidas. Aeducação para asaúde
na área de primeiros socorros éfundamental para formar uma população mais saudável ecapacitada

Câmara Jtunicipal be CaétaVel
ESTADO DO PARANÁ

para intervir na primeira ajuda e na utilização correta do número de emergências. Por tais motivos é
que a lei foi criada e por isso se pleiteia sua exequibilidade.

Pelo exposto, espero, contar com aespecial atenção desta Secretaria para esta solicitação.

É o que requer
Sala de sessões

Cascavel, 04 de agosto de 2014